

Obelst.
Sprawdzic

271
Bielsko - Biala, dnia 8.06 1979r.

Tajne spec. znaczenia

egz. nr 3

O C E N A
=====

realizacji zadań operacyjno - politycznych Wydziału IV KWMO
w Bielsku - Białej w związku z wizytą papieża na terenie
województwa w dniu 7.06.1979 r .

Zaprogramowana wizyta papieża w Kalwarii Zebrzydowskiej,
Wadowicach i Oświęcimiu w ciągu jednego dnia postawiła Wydział IV
w niezwykle trudnej sytuacji, związanej z koniecznością realizowania
całokształtu zadań wynikających z dyrektywy Ministra Spraw Wewnętrznych
oraz wytycznych Dyrektora Departamentu IV MSW.

Zgodnie z wcześniej opracowanym planem działań, Wydział IV
rozwinął aktywną działalność operacyjną w okresie przygotowań do
impres związanych z pobytem papieża na terenie województwa :

I. W zakresie pracy z siecią TW :

1/. Wprowadzono sprawdzoną agenturę do kościelnych komitetów
lokalnych, celem odpowiedniego sterowania pracą tych komitetów
w kierunku zgodnym z ustaleniami czynników państwowych
i kościelnych.

Oświęcim - TW ps. " Gienek " ; " Feliks " .

Wadowice - TW ps. " Piwonka " ; " Meteo " i " Tomasz " .

Kalwaria - TW ps. " Zieliński " .

2/. Zaktywizowano pracę operacyjną z siecią TW / 46 jednostek /
spośród kleru świeckiego i zakonnego, poprzez uczestliwienie
spotkań i właściwe jej zadaniowanie.

3/.Podjęto dialog operacyjny - polityczny z 25 księżmi.W tej liczbie również z wcześniej wytypowanymi kandydatami na TW. W wyniku tych rozmów pozyskano 2 TW, a z 11 księżmi ułożono płaszczyznę dialogu operacyjnego, zmiierzającego do ich pozyskania / w tej grupie jest 3 dziekanów i 2 wicedziekanów/.

Praca z posiadaną siecią TW, podjęte kontakty i dialogi pozwoliły na uzyskiwanie wyprzedzających i bieżących informacji o planach, zamiarach i działalności kleru i środowisk katolickich w kontekście wizyty papieża.

II.W zakresie profilaktyczno - inspiracyjnym :

- 1/.Zainspirowano TW w 30 parafiach diecezji katowickiej i krakowskiej do ogłoszenia apelu o rozsądny udział wiernych w uroczystościach z udziałem papieża i oglądanie tranemiei w TV, mając na uwadze wyjazd z poszczególnych parafii ograniczonej ilości wiernych.
- 2/.Drogą agenturalną spowodowaną wyciszenie narastających niekorzystnych tendencji wokół sprawy budowy kościoła na Osiedlu Złote Łany w Bielsku - Białej.Podobnie podjęte przez Wydział IV działania operacyjne profilaktyczne wokół niekorzystnych tendencji związanych z budownictwem kościelnym i sakralnym, doprowadziły do wyciszenia konfliktu przed przyjazdem papieża w miejscowościach : Ustroń Jaszowiec, Brzeźnica, Cisiec, Oczków i Kurów.
- 3/.Bezpośrednio przed wizytę papieża na terenie województwa podejmowano skutecznie rozmowy operacyjne z księżmi, organizatorami lub współorganizatorami. imprez. Między innymi z ks.E.ZACHEREM, który w wyniku tych rozmów, poza sprawami organizacyjnymi ,udostępnił naszym organom materiały i dane związane z bezpieczeństwem papieża.

Prawidłowo zorganizowano kontakty operacyjne w Kalwarii Zebrzydowskiej, a także w Oświęcimiu z ks.K.GÖRNYM. Przy czym ten ostatni wykazywał daleko posuniętą niechęć w stosunku do organów SB, jak również do ustaleń organizacyjnych i porządkowych na terenie Oświęcimia.

III. Postawa duchowieństwa :

W okresie poprzedzającym wizytę papieża tj. w kwietniu i maju br. na terenie parafii w województwie bielskim przebywali biskupi : H. BDNORZ, KURPAS, Cz. DOMIN, / razem 7 wizyt / oraz biskupi krakowscy F. MACHARSKI, MAŁYSIAK, SMOLEŃSKI, PIETRASZKO i J. GROBLICKI / razem 14 wizyt /.

Wizyty biskupów katowickich związane były z bierzmowaniem. Natomiast biskupi krakowscy przebywali z okazji nawiedzenia relikwiami św. Stanisława poszczególnych parafii oraz bierzmowania. Biskupi PIETRASZKO, SMOLEŃSKI i GROBLICKI w swoich wystąpieniach mocno akcentowali zagrożenie wiary zaprogramowaną ateizacją i nawoływali do zdecydowanego przeciwstawiania się tej działalności władz państwowych.

Szereg aluzji i niedo**patrzen**^{proszek} w ich wystąpieniach na temat przyjazdu papieża wywoływało dezorientację i rozgoryczenie wśród kleru parafialnego i wiernych. Nastroje tego rozgoryczenia kierowane były przeciwko władzom z powodu rzekomego utrudnienia prac organizacyjnych, związanych z przyjazdem papieża.

Znalazło to wyraz między innymi w kilku wystąpieniach księży parafialnych, którzy akcentowali konieczność wzięcia udziału w spotkaniach z papieżem zwłaszcza w Kalwarii i Wadowicach, mimo trudności stwarzanych przez władze.

Wśród wiernych nie stwierdzono przejawów wrogich wystąpień czy działań.

IV. W zakresie działalności opozycyjnej:

- 1/. Zrealizowane przez Wydział III i IV przedsięwzięcia profilaktyczne / rozmowy operacyjne, ostrzegawcze, kombinacje operacyjne / doprowadziły do zneutralizowania działalności elementów związanych z ROPCio i byłego PSL. W okresie pobytu papieża nie zanotowano żadnych działań z ich strony.
- 2/. Duszpasterstwo akademickie na terenie województwa wskutek podjętych działań operacyjno - profilaktycznych poprzez TW

i doraźne rozmowy operacyjne nie włączyło się organizacyjnie do działalności Kościoła, związanej z przygotowaniem do wizyty papieża. Odnotować należy, że są dwa ośrodki duszpasterstwa akademickiego / Bielsko i Cieszyn /.

3/. Środowisko oazowe na terenie województwa nie zmanifestowały się aktywniejszą postawą.

4/. Gromadzenie wiernych w Kalwarii i Wadowicach odbywało się między innymi pieszo, zorganizowanymi przez poszczególne parafie, grupami z zachowaniem dyscypliny i porządku na drogach.

Również do Oświęcimia udało się pieszo kilka zorganizowanych grup wiernych pod kierownictwem księży parafialnych. Były to jednak grupy z bliższych okolic i nie stworzyły one trudności w ruchu drogowym. Nie stwierdzono w tych grupach głoszenia wrogich haseł, transparentów o treściach politycznych. Większość uczestników uroczystości w Oświęcimiu Brzezince korzystała z dobrze funkcjonującej w tamtym regionie komunikacji państwowej.

Przemieszczanie się wiernych do poszczególnych miejsc uroczystości, jak i po ich zakończeniu odbywało się w nastroju spokoju, bezkonfliktowo, ale też bez szczególnego entuzjazmu.

V. Działalność stowarzyszeń katolickich :

Stowarzyszenie "PAX" aktywnie realizowało przyjęty program działalności propagandowej w kontekście wizyty papieża Jana Pawła II. Nie stwierdzono przejawów negatywnej działalności.

VI. Dziennikarze zagraniczni :

W okresie poprzedzającym wizytę papieża stwierdzono zainteresowanie dziennikarzy państw zachodnich poszczególnymi miejscami, w których przewidywana była wizyta papieża. Miejsca te odwiedzali indywidualnie, wykonywali zdjęcia obiektów sakralnych i miejsc, w których będzie przebywał papież. Ekipa amerykańska interesowała się historią obozu w Oświęcimiu Brzezince.